平成２３年度第３回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２３年６月１３日（月） １６時１５分～１７時２０分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  内田委員、中谷委員、足立委員、秦委員、八塔委員、藤田委員、

加藤委員、飯塚委員

欠席者

委員以外の出席者 申請者（藤江看護師）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○ 平成２３年５月１６日開催の平成２３年度第２回看護研究倫理委員会議

事要旨を了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：精神科看護師の精神疾患と身体疾患を併せもつ患者に対する

              退院支援                        ・・・・・・・・資料１

 内田委員長から、資料１のとおり藤江看護師より申請があったので審議願い

たい旨の説明があった。

続いて申請者の藤江看護師から研究の概要等についての説明、及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果、下記事項等について修正し、委員長が確認した後に

承認とすることとした。

○ 対象者の尊厳と人権を擁護する方法については、自施設で行うため、制圧

的にならないようにするためにはどのように配慮するか等の具体的な方

法を記載すること。

○ 調査対象は、精神疾患と身体疾患を併せもつ患者に対する退院支援を１例

以上行ったことがある参加同意の得られた５～８名の看護師とし、インタ

ビューの時間は６０分程度と修正すること。

○ この研究における「退院支援」の定義を明記しておくこと。

○ その他、委員会で指摘があった事項について修正すること。

２．報告事項

（１）申請者：医学系研究科看護学専攻 角 野 加恵子

   課題名：認知症高齢者を介護する家族の感情労働に関する研究

      審査結果：承認（平成２３年５月１８日 通知）

（２）申請者：医学系研究科看護学専攻 川 上 美 里

   課題名：役職に就いていないキャリア後期看護師の職業継続意志とそ

             の要因

   審査結果：承認（平成２３年５月１８日 通知）

（３）申請者：医学系研究科看護学専攻 象 谷 五十美

   課題名：看護師長の役割実践度とその要因

       審査結果：承認（平成２３年５月１８日 通知）

３．その他

○ 次回の看護研究倫理委員会について、平成２３年７月１１日（月）

１６時１５分から開催することとした。